

15. april 2021

# Epidemi kommissionen

## Indstilling fra Epidemikommisionen

Emne	Videreførelse og lempelse af krav om test og isolation for personer, som indrejser i Danmark efter ophold i udlandet
Anmodende minister	Sundhedsministeren
Andre relevante ministerier	Justitsministeriet, Udenrigsministeriet
Problemstilling	<p>Epidemikommisionen anmodes om indstilling vedr. videreførelse af kravene om test og isolation for indrejsende, som har opholdt sig i udlandet, dog med de justeringer og lempelser, som er oplistet under beskrivelse af modellen. Anmodningen fremsættes i forlængelse af den politiske aftale af 13. april 2021 om gradvis genåbning af rejseaktiviteter.</p> <p>Fra den 7. februar 2021 har alle personer (dog med en række undtagelser), der indrejser i Danmark efter at have opholdt sig i udlandet, herunder danske statsborgere, været omfattet af et krav om test og isolation. Reglerne er fremgår af BEK nr. 206 af 13/02/2021, som er udstedt i medfør af Epidemiloven. Disse regler blev forlænget med en uges varighed fra den 15. april 2021 til og med den 21. april 2021.</p> <p>Den 13. april 2021 indgik partierne bag rammeaftalen for genåbning af den 13. marts 2021 aftale om en gradvis genåbning af rejseaktiviteten. Forslaget om videreførelse og lempelse af test- og isolationskrav for indrejsende fra udlandet indgår som del af aftalen.</p> <p>Sundhedsmyndighederne har vurderet, at det er begrundet at videreføre kravene om test og isolation for indrejsende, og at dette kan differentieres ud fra smitterisikoen i landene.</p> <p>Der lægges op til, at modellen revideres og lempes på en række områder. Dette indebærer:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• At anvende en differentieret risikovurdering, der baseres på smittesituationen (incidens, positivprocent og testfrekvens) i et givent land/region.</li> <li>• At modellerne med regelmæssig opdatering for hhv. EU- og Schengenlande og tredjelande, herunder den regionale tilgang for rejsevejledningerne for EU- og Schengenlande, genindføres.</li> <li>• At der indføres en ny "rød" risikovurdering for at tage højde for nye bekymrende varianter. Dermed vil verden fremover blive opdelt i gule, orange og røde lande/regioner.</li> <li>• At videreføre kravene om test og isolation efter indrejse, dog med den lempelse, at personer, der rejser fra gule lande og regioner, undtages fra isolation.</li> <li>• At genindføre mere lempelige regler for erhvervsrejsende, der vil kunne møde på arbejde efter en erhvervsrejse til udlandet.</li> <li>• At indføre mere lempelige regler for danskere og personer bosiddende i Danmark, der rejser til egen ødegård i Norden, således at disse rejsende ikke skal gå i isolation efter rejsen.</li> <li>• At udvide listen over anerkendelsesværdige formål, så der bl.a. åbnes op for, at højskole- og efterskoleelever, udvekslingsstuderende, landbrugspraktikanter, ægtefæller, faste samlevende eller børn til en dansker, der bor i udlandet, og rejser sammen, og sommerhusejere, bådejere, eller personer, der har en fastliggerplads, kan rejse ind i Danmark. Der lempes endvidere i fornødent omfang i forhold til kravet om isolation af hensyn til bl.a. studerende med bopæl i grænselandet.</li> </ul>

- At danske professionelle idrætsudøvere – foruden at kunne deltage i turneringer – også skal kunne passe deres træning i isolationsperioden efter at have været i udlandet for at deltage i et mesterskab, stævne, en træningslejr og lignende.
- Pr. den 1. maj 2021:
- Færdigvaccinerede danskere og udlændinge, herunder turister, fra gule og orange EU- og Schengenlande kan rejse ind og ud af Danmark uden krav om test og isolation efter indrejse i Danmark.
- Kravet om at kunne fremvise en negativ COVID-19-test ved indrejse til Danmark lempes, således at testen må være foretaget 48 timer før indrejse (mod de nugældende 24 timer).
- Pr. den 14. maj 2021: Incidensgrænsen for at åbne/lukke gule og orange lande/regioner hæves fra de hidtidige 20/30 til 50/60 (100.000/7 dage).

Tabel 1 giver et overblik den aftalte model for rejserestriktioner i fase 1.

**Tabel 1.**

**Rejserestriktioner i fase 1 – gælder for alle lande (EU- og Schengenlande samt tredjelønde)**

	Rejsevejledning	Testkrav fly og forud for indrejse	Testkrav efter indrejse	Isolationskrav av efter indrejse	Nægtet indrejse for udlændinge uden anerkendelsesværdige formål
<i>Gul</i>	Vær forsigtig	Ja	Ja	Nej	Nej
<i>Orange</i>	Unødvendige rejser frarådes	Ja	Ja	Ja	Ja
<i>Rød</i>	Alle rejser frarådes	Ja	Ja	Ja	Ja (kort liste)

Anm.: Regional tilgang gælder for rejsevejledninger for de EU- og Schengenlande, der har regionale testdata. Den regionale tilgang gælder ikke for EU- og Schengenlande, der er "røde" grundet forekomst af bekymrende varianter. Krav om anerkendelsesværdige formål gælder ikke for danske statsborgere samt udlændinge, som har fast bopæl i Danmark. Krav om negativ test forud for indrejse gælder ikke for danske statsborgere og personer med bopæl i Danmark.

Som led i den politiske aftale om gradvis genåbning af rejseaktiviteten, er det aftalt, at genåbningen af rejseaktiviteten sker i en række faser frem mod sommeren. Det er således hensigten, at der løbende skal ske en række lempelser af modellen mhp. gradvis genåbning af rejseaktiviteten. Epidemikommissionen vil få forelagt kommende tilpasninger af reglerne som led i den gradvise genåbning.

Epidemi-  
kommissionens  
indstilling

*Epidemikommissionen indstiller* en videreførelse af krav om test og isolation for indrejsende, som har opholdt sig i udlandet, dog med de justeringer og lempelser, som er oplistet under beskrivelse af modellen.

Epidemikommissionen kan tilslutte sig den tætte kobling til Sundhedsmyndighedernes liste over røde lande. Epidemikommissionen kan tilslutte sig et princip om at kunne agere hurtigt i forhold til smittespredning – herunder muligheden for håndtering af nye varianter.

Epidemikommissionen lægger vægt på, at smittesituationen løbende følges med henblik på at vurdere, om der er grundlag for at allerede fastsatte regler videreføres, ændres eller ophæves.